
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Di immediata esecuzione 

 

 

N. 30 

 

Data 10/05/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione rendiconto della gestione anno 2016. 

 

 L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno DIECI del mese di MAGGIO alle ore 17,00 

nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del  28 

APRILE 2017 PROT. N. 4657 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è 

riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria  seduta pubblica di prima convocazione. 

 Proceduto all’appello nomin 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) SABELLA Santo si    8) LO VERDE Antonio si  

  2) FERRUZZA Pietro si    9) CALDERARO Francesco si  

  3) RIOTTO Giuseppe si   10) INTRIVICI Anselmo si  

  4) GERACI Sandro si   11) GIORGI Mario si  

  5) DI PRIMA Tommaso si   12) CERAMI Giuseppe  si 

  6) SACCOMANNO Gandolfo si   13) GIACOMARRA Enza si  

  7) INTRIVICI Ignazio si     

 
  

 
  

 

Presenti n.12   Assenti n. 1 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza il Dott. 

Sabella Santo  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Comunale Dott. ssa Calogera Di Gangi. 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 

 

 



Il Responsabile del Settore Economico-Finanziario sottopone al Consiglio Comunale la 

seguente proposta di deliberazione: 

 
Premesso che  

 
- Che dal 2016 sono stati applicati i nuovi principi del bilancio armonizzato ed è quindi 

obbligo di redigere il rendiconto 2016 secondo il nuovo schema di rendiconto armonizzato 

di cui al Decreto Legislativo n. 118/2011 integrato dal 126/2014; 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 23.11.2015 di oggetto 

“Armonizzazione dei sistemi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 rinvio all’anno 2016 

dell’adozione della contabilità economico patrimoniale, dell’adozione del piano dei conti 

integrato e dell’adozione del bilancio consolidato, ai sensi dell’art. 11, comma 3, della L.R. 

3/2015”. 

 
Vista la delibera N. 30 del 21.06.2016, esecutiva con la quale il Consiglio Comunale ha deliberato 

l’approvazione del conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2015. 

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 52 del 22.11.2016, divenuta esecutiva ai sensi dell’art.12 

L.R. 44/91, con la quale il Dott. Murè Santino stato nominato Revisore del Conto per gli esercizi 

finanziari 2016/2019;  

Vista la delibera di G.M. n. 40 del 24.04.2017 di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

e di variazione agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato ai sensi dell’art. 3 comma 4 del 

D.Lvo 118/2011; 

 

Vista la determina del Settore economico-finanziario n. 17 del 24.04.2017, con la quale ai sensi 

dell’art. 228 del D.L. 267/00, è stato effettuato il riaccertamento dei residui attivi e passivi del 2015 

e retro eliminando in tutto o in parte quelli insussistenti. 

 

Accertato che, relativamente alla determinazione dei residui attivi e passivi provenienti dalla 

competenza 2016, il Servizio Finanziario del Comune si è attenuto alle disposizioni impartite dagli 

artt. 189 e 190 del decreto Leg.vo 267/2000 e successive mm. ii.; 

 

Visto l’elenco generale dei residui attivi e passivi, distinti per anno di provenienza, inseriti nel 

Conto del Bilancio 2016; 

 

Visto ed esaminato il Rendiconto della Gestione 2015 composto dal Conto del Bilancio (art. 228),  

 

Visto che i parametri di deficitarietà strutturale di cui al D.M: 18.02.2013 sono stati regolarmente 

indicati e riportati nella relazione di cui sopra; 

 

Vista la delibera di Giunta n. 41 del 26.04.2017 “Approvazione schema rendiconto di gestione 

esercizio finanziario 2016 e relazione della Giunta Municipale”; 

 

Rilevato che nella sopra citata delibera è stato evidenziato l’ammontare dell’avanzo di 

Amministrazione pari a € 778.106,10 che risulta così distinto: 

 fondi vincolati € 133.006,12; 

 fondi per il finanziamento di spese in conto capitale € 413.622,61; 

 fondi non vincolati € 231.477,37 

Vista, la nota informativa contenente, la verifica dei debiti e dei crediti reciproci tra l’Ente e le 

società partecipate, di cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/12; 

 

Visto che è stata data attuazione alle misure per il contenimento della spesa per il personale; 

 



Visto il Conto della gestione di cassa relativo all’anno 2016 reso dalla Banca di Credito 

Cooperativo “San Giuseppe”; 

 

PROPONE 

 

Di approvare lo schema del rendiconto per l’esercizio finanziario 2016, composto dal conto del 

bilancio, dal conto economico e dal conto del patrimonio con le seguenti risultanze finali: 

 

1)Fondo di cassa al 31/12/2015      €.               0,00= 

Riscossioni anno 2016       €. 8.000.021,47= 

Pagamenti anno 2016                  €. 8.000.021,47= 

Fondo di cassa al 31.12.2015       €.                    0= 

 

Fondo di cassa al 31.12.2016       €.                     0= 

Residui attivi al 31.12.2016       €.  2.485.274,74= 

Residui passivi al 31.12.2016      €.  1.596.561,71= 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2016     €.     888.713,03= 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti    €        69.710,93= 

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale    €        40.896,00= 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2016     €      778.106,10 

 

2)Di approvare lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2016 redatto secondo lo 

schema del D.Lgs. n. 118/11; 

 

3)Di approvare la relazione illustrativa della Giunta, ai sensi dell’art. 151 c. 6 e dell’art. 231 del 

D.Lgs. 267/00; 

 

4)Di prendere atto che i seguenti documenti risultano a corredo del rendiconto 2016, pur se non 

allegati alla presente deliberazione: 

 

 Conto del tesoriere; 

 Conto dell’economo comunale; 

 Conto degli agenti contabili; 

 Elenco dei residui attivi e passivi complessivi distinti per anno di provenienza; 

 Prospetto dei parametri di deficitarietà strutturale che evidenziano che il comune di Castellana 

Sicula, non si trova per l’esercizio 2016 nelle condizioni di ente strutturalmente deficitario; 

 Prospetto dei dati Siope e delle disponibilità liquide di cui all’art. 77 quater, comma 11 del D.L. 

112/08 e D.M. 23.12.2009; 

 Prospetto relativo al saldo finanziario di Finanza pubblica ai sensi del c.719 art. 1 Legge 

208/2015; 

 Prospetto delle spese di rappresentanza sostenute nel 2016 predisposto sulla base dello schema 

tipo, allegato al decreto del Ministero Interno del 23 marzo 2012; 

 

      

Castellana Sicula, lì 26.04.2017 

 

 IL RESPONSABILE SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 

                                                                     F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 



Il Presidente  introduce l’argomento evidenziando che sul rendiconto sono stati espressi i pareri 

favorevoli di regolarità tecnica e contabile, nonché il parere favorevole del Revisore del Conto 

 

Interviene l’Assessore Rasa con delega al bilancio, il quale sottolinea quanto espresso dal 

Revisore nel suo parere e precisamente: 

1. continuare la lotta all’evasione; 

2. monitorare costantemente l’andamento dei residui attivi  

in quanto oggi il Comune va considerato come Ente che deve procurarsi le entrate attraverso i 

propri uffici. 

Conclude invitando il Consiglio a votare favorevolmente il rendiconto 2016 in quanto 

corrispondente alle risultanze della gestione. 

 

La Dott.ssa Di Girgenti interviene sottolineando che l’avanzo di amministrazione non è più 

sinonimo di incapacità di spesa, ma i vincoli di finanza pubblica non permettono l’applicazione 

dell’avanzo al bilancio di previsione. Questo Ente ha ormai intrapreso la lotta all’evasione che ha 

portato ad un incasso di 86.000,00 Euro, che per il nostro Comune è una somma considerevole. 

Rileva che l’ufficio sta continuando l’attività di lotta all’evasione sull’ICI e sulle aree edificabili. 

 

Il Consigliere Di Prima chiede lumi all’Assessore Rasa in merito al contenzioso sul residuo attivo 

di € 288.000,00 per IMU agricola 

 

L’Assessore Rasa  chiarisce che non ha avuto modo di approfondire l’argomento ma assicura che 

si attiverà nell’immediato per dare prontezza anche in Consiglio, o tramite relazione scritta, di 

quanto richiesto dal Consigliere Di Prima 

 

Il Consigliere Riotto rileva che la fase della dialettica deve essere lasciata alla politica ed è 

consentito anche alzare i toni pur rimanendo sempre dentro l’aspetto politico e non investendo 

l’aspetto personale, sbaglia chi vuole fare commistione. In merito all’argomento posto all’ordine del 

giorno rileva che responsabilmente il Consiglio Comunale è stato convocato due giorni dopo 

l’approvazione dello schema del rendiconto in Giunta e senza il parere del revisore, pervenuto 

quest’ultimo in data 09 maggio 2017. A suo avviso si tratta del rendiconto 2016 della mancata 

gestione dell’Amministrazione Di Martino. 

 

A questo punto entra in aula in Consigliere Saccomanno Gandolfo, presenti n. 12 

 

Il Consigliere Riotto continua nel suo intervento, facendo emergere che un buon amministratore 

deve sempre confrontarsi con la macchina comunale, infatti il buon funzionario non è sempre chi 

avvalora le tesi dell’Amministrazione ma colui che evidenziandone le criticità del caso, evita al 

Comune eventuali danni e/o responsabilità. 

Dispiace che il Consiglio Comunale arrivi alla fine con una riduzione numerica della composizione 

originaria. Auspica, in prossimità del rinnovo delle cariche politiche di questo Comune, una 

campagna elettorale tranquilla: Castellana chiede normalità ed un percorso ordinato. 

Rileva che ancora una volta il Sindaco non è presente in Consiglio Comunale. 

 

Il Consigliere Ferruzza spera che questo non sia l’ultimo Consiglio in quanto è in itinere 

l’adozione del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;  

Avvalora la tesi del Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla impossibilità di applicare 

l’avanzo di amministrazione, quindi non è l’incapacità ad amministrare ma è la legge che non 

consente di programmare la spesa. 

Sottolinea che qualunque Amministrazione fa gli interessi della collettività. Pur con tante difficoltà 

non gli risulta che da quando è stato nominato Assessore, ci siano stati attriti tra il Sindaco ed i 

Funzionari. 

Ringrazia il Consiglio Comunale. 



L’Assessore Macaluso  sottolinea che durante il sua nomina ad assessore ha fatto solamente gli 

interessi del Comune di Castellana Sicula, facendo si che si proseguisse nel lavoro avviato degli 

scavi archeologici. 

Rigetta in toto quanto detto dal consigliere Calderaro perché non ha voluto sfruttare l’adozione di 

quella delibera in Giunta per fini elettoralistici. 

 

Il Presidente ammira il Consigliere Ferruzza nel difendere in maniera strenua l’indifendibile. Come 

rilevato dalla dott.ssa Di Girgenti, nel rendiconto che il consiglio è chiamato ad approvare vi è un 

avanzo di circa 700.000,00 Euro. Il Consiglio Comunale ha lavorato alacremente senza aumentare 

di un centesimo le tasse. Ringrazia i Consiglieri Comunali: 

Calderaro, Giacomarra, Anselmo Intrivici, Lo Verde, Riotto, Ignazio Intrivici, Saccomanno, Di 

Prima, Ferruzza, Geraci e Giorgi perché il Consiglio oltre agli atti dovuti è riuscito a fare: 

- Approvazione del P.R.G. 

- Non avere aumentato le tasse 

- Atti di indirizzo come ad esempio: Illuminazione a led, riparazione strade, manutenzione 

rete idrica, anche se non è stato dato seguito a quanto determinato dal Consiglio. 

Si augura una campagna elettorale quieta, tranquilla dove non si dicano nefandezze e dove vengono 

rispettati i ruoli di ognuno. Ringrazia i consiglieri Comunali per averlo sostenuto, abbiamo operato 

con competenza. L’augurio è che vengano eletti Consiglieri Comunali che possano onorare meglio 

di noi Castellana Sicula. Se si farà un altro Consiglio Comunale auspica anche la presenza in 

Consiglio di tutti i Capi Settori di questo Ente. 

 

Considerato che non ci sono altri interventi il Presidente mette ai voti la presente proposta di 

deliberazione. 

 

     Si ottiene il seguente risultato:  

consiglieri presenti e votanti n. 12, voti a favore n. 12 espressi per alzata e seduta. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto; 

 Visto il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal responsabile del 

settore economico-finanziario; 

 Vista la relazione del revisore unico introitata al protocollo di questo Comune al n. 5063 del 

09 maggio 2017; 

 Visto l’esito della votazione; 

 

ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese per alzata e seduta  

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare nel testo allegato alla presente deliberazione di cui forma parte integrante e 

sostanziale la proposta avente quale oggetto “Approvazione rendiconto di gestione - 

esercizio finanziario 2016”. 

 

Il Presidente 

 

Propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese, per alzata e seduta; 

 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs 267/2000. 

La seduta è chiusa alle ore 18,20 

 



COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL’ESAME  

 DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

PROPONENTE: Responsabile Settore Economico-Finanziario. 

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  

 

OGGETTO: Approvazione rendiconto di gestione anno 2016. 

 

PARERI 
 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, recepito dall’art. 1, comma 1, lettera i, della L.R. 11 

dicembre 1991, n. 48, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta di 

deliberazione: 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo  della regolarità tecnica – 

 

Li, 26/04/2017                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to Vincenzina Di Girgenti 

 

                                                                   

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile attestante la copertura       

finanziaria: 

 

 Lì, 26/04/2017                                                                     IL RAGIONIERE 

                                                                                           F.to Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Santo Sabella 

 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

      F.to: Pietro Ferruzza                                                                                                     F.to: Calogera Di Gangi 

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Comunale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data:  10 maggio 2017 

 

[     ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 10/05/2017  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Calogera Di Gangi 

======================================================================= 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

